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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR TE DEDIKUAR PER GRATE PER
DRAFT BUXHETIN PER VITIN 2026 DHE PARASHIKIMET PER VITET 2027-2028

Procesverbali nga Dégjimi i shtaté Buxhetor né lidhje me Draft Buxhetin e Komunés s& Hanit t&
Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi pér vitet 2027-2028, t& mbajtur me datén 13.08.2025, duke
filluar nga ora 14:00 né Restaurant “Oslo” — Rr.Lepenci, me gjithsej 21 pjesémarrése, té gjith
gra. Nga ekzekutivi, t& pranishme ishin Shefja e Kabinetit t&¢ Kryetarit, znj.Liridona Balalzhi,
Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi, si dhe nga Zyra e Kryetarit dhe disa
nga drejtorét/et e drejtorive.

Takimin e kryesoi Shefja e Kabinetit t¢ Kryetarit, znj.Liridona Ballazhi, e cila iu uroi
miréseardhje t& pranishmeve, t€ cilat kishin gjetur koh& pér t& ardhur né dégjimin buxhetor pér
prezentimin e draft buxhetit t&¢ Komunés Hanit t&¢ Elezit pér vitin 2026, si dhe parashikimi pér
vitet 2027-2028, ku pér rend té punés, kishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028
2. Diskutimi

Liridona Ballazhi thekson: Pér t¢ disatén heré, Komuna e Hanit t& Elezit po organizon debat
buxhetor t& dedikuar vetém me graté, sepse sipas praktikave t& mé&hershme, gjithmoné kané
munguar propozimet e grave népér debate buxhetore, dhe arsyeja e organizimit t& debateve
vetem e vetém pér graté ka nxitur pjesémarrje t&€ grave dhe shprehjen e kérkesave, propozimeve
dhe rekomandimeve t& tyre drejtpérdrejt tek institucionet lokale, ku pér t& mos théné t& gjitha,
shumica e projekteve, kérkesave apo rekomandimeve t& dhéna né kéto debate vetém me graté
kan€ arritur t€ futen né& draft buxhet, por edhe t& realizohen kérkesa t& ndryshme gé jo
domosdoshmérisht jané investime kapitale. Ne sot, gjithashtu do t& b&jmé prezentimin e draft
buxhetit komunal pér vitin 2026 dhe parashikimet pér vitet 2027-2028, e mé pas do t& avzhdohet
me diskutimin, ku edhe do t& mbahet procesverbal ku do t& shénohen t& gjtiha diskutimet,
kérkesat dhe mé pas do t& ahrtohen raporti me t& gjtiha kérkesat dhe statusin e asaj kérkese. Pér
detaje mé t€ hollésishme t& draft buxhetit, fjalén ia jap drejtoreshés, Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028

(Drejtoresha Lindita Ballazhi pérshéndet dhe falénderon t& pranishmet pér pjesémarrje né dégjim
buxhetor, dhe i inkurajon q& né kété debat t& shprehin ¢do gjé qé ato e shohin t& arsyeshme.



Lindita Ballazhi thekson: Buxheti né disponim pér vitin 2026 &shté 4,234,682 €, prej tyre e
dedikuar pér investime kapitale &shté shuma 891,140 €, pra kété shumé ne mund ta shpenzojmé
pér projekte t& ndryshme kapitale, ku para vetes keni fletushkat e peérgatitura nga Instituti GAP,
té cilén jané t€ listuara projektet kapitale, ku ka projekte qé barten vit pas viti, por edhe projekte
tjera t&€ propozuara nga qytetarét. Nése keni ndonjé propozim, ne jemi t& hapur pér t’i dégjuar
dhe mé pas kéto do t& dérgohen pér diskutim dhe shqyrtim me grupin punues pér hartimin e draft
buxhetit.

2. Diskutimi

Liridona Ballazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, uné e hap diskutimin pér t& pranishmit.
Nése keni ndonjé sugjerim, rekomandim, kérkesé pér buxhetin e vitit 2026.

Vahide Shkreta: Ne qé kemi kontrolle né Ferizaj pér sémundjen e réndé, duhet me shku deri né
2-3 pér me caktu terminin pér njé CD, dhe me mujt me na e lané njé numér pér me caktu termine
¢ mos me prit me muaj ve¢ pér me lexu njg CD se situata jon€ ndryshon, ku uné shpesh
personalisht jam pérball edhe me kontrolle dhe mosbesim se jam me sémundje, sepse dhe
socialin ma ka ndérpreré, e gjithashtu asnjé né familje nuk jemi t& punésum dhe tu udhétu ka 2-3
heré€ ve¢ me caktu termin e masanej prapé mos me t’pranu &shté shumé shtrenjté pér mu g€ me e
pérballu. S’paku ta kemi njé numér kontakti me to, dhe terminet t& mos na i zgjasin shumé se
qysh e thash situata jon& ndryshon né ¢do moment.

Liridona Ballazhi: Uné e marr si kérkesé dhe bashké me drejtoreshén e shéndetésisé do t&
shohim mundésiné e kontaktimit me stafin né F erizaj g€ mos me i pas ju kéto telashe.

Igballe Thaci Bushi: Pér me u ndérlidh fillimisht te ¢Eshtjet e shéndetit, uné kam pa qé€ né
ambullantén toné jané kushtet, mirpo nuk kam pa q&€ ka dikush mjek ose dikush q& i lexon
ultrazanin. Na po i bojmé incizimet kétu, por po duhet me shku qé rezultatet me i lexu né F erizaj
dhe kisha kérku q&é me mujt me u siguru kuadro me u lexu edhe kétu. Njé ¢éshtje tjetér &shté
mungesa ¢ ujit t& pijshém, ku gati 2 muaj nuk jemi ujé nga ujésjellési, nashta edhe ka po uné as
nuk e di kur ka reduktime edhe jo g¢do heré po munjmé me e nxan kur ka uj&, por edhe furnizimin
me bunar g€ e kemi ka fillu me u pakésu sasia, e kuptoj shkaku i thatésisg, po menoj qé duhet me
u gjet njé zgjidhje q& me pas ujé, me u investu né kéte drejtim. Njé shqetésim tjetér, mungesa e
ndrigimit prej te La Terrasa deri te kufini, aty ka edhe mungesg, po edhe aty ku ka ndri¢imi osht
shumé i ulét, sidomos te pjesa e vendkalimit t& kémbésoréve te rrethi shumé shpesh ne qé jemi
me vetura po hasim pengesa se nuk shihen kémbésorét kur jané anash rrugés ose kur tentojné me
kalu rrugén, e kérkoj q¢ me u ndryshu qaty ndri¢imi, me u shtu para se me ndodh ndonjé
fatkeqési. Njé ¢éshtje tjetér q¢ mé shgetéson, jané qenté endacaké, ku uné kam punétore né
rrobagepési dhe duhet me shku me i mor graté€ me kerr né méngjes, njana &shté prej Dimcés ku
ajo s’munet me ardh né kam shkak e genve endacaké q€ kur mlidhen jané& 15-20 bashké edhe
krijohet friké pér me ardh né puné né kam, pra un€ detyrona ¢do méngjes ,e shku me i mor me
kerre népér shpia né méngjes punétoret se bash qat’heré ak shumé gen, e sidomso tash edhe qé
fillojn€ shkollat, munet me ndodh digka q€ e sulmojné naj fmi se vértet po ka shumé gen qé po
sillen sidomos né méngjes.



Liridona Ballazhi: Céshtjet qé i ka parashtru Igballe jané pothujse ¢éshtje apo shqetésime qé i
kemi t€ shpeshta, e sidomos né dégjimet buxhetore q€ jemi tu i zhvillu, dhe jané mé se normale.
Shkurtimisht pér me tu pérgjigj pér secilén ¢eshtje, aty ku kam informacione ma shumé. E para,
ne jemi vazhdimisht né kontakte me kompaniné Sharrcem lidhur me pérkrahjen e projekteve pér
komunitetin. Me ta kemi bashképunu Jashtzakonisht shumé né fushén e shéndetésisé, ku si¢ e
dini vegse momentalisht jemi duke i ofru shérbimet e kardiologjisé pérmes pérkrahjes s&
Sharrcem-it, gjithashtu mé herét Sharrcem e ka pérkrahur komunén edhe me shtimin e stafit n&
QKMF e poashtu edhe dhurimi i njé autoambulance. Pérveg késaj, ne si komuné akoma jemi né
implementim t& projektit me Islamic Relief ku jané shtuar kuadrot né QKMF, e poashtu edhe
Poliklinika “Pleura” vegse prej pothuajse nga fillimi i vitit me veté vullnet po jep shérbime falas
né QKMF. Kjo ményré e bashképunimit do t& avzhdojé edhe mé tutje, ku si ifnromacion i fudnit
&shté se ne vegse para njé jave kemi pérfituar donacion njé pajisje té nj€ aparature qé pérdoret
pér diagnostifikim t& kancerit t& gjirit. Si¢ e the edhe ti, kemi kushte né QKMF, pajisje , &shté
investu edhe né infrastrukturg, megjithaté qynim i joni pér vitin e ardhshém né shéndetési do t&
jeté shtimi i kuadrove t& reja, por pse jo edhe trajnimi dhe avancimi né dije i kuadrove aktuale.
Me buxhetin pér vitin 2026, né drejtori té shéndetésisé dhe miréqenies sociale pritet q& t& hapen
fillimisht 4 pozita t& reja, njé fizioterapist, njé logoped, njé psikolog dhe nj& punétor social.
Megjithat, ne kérkesén pér radiolog apo onkolog do ta b&jmé avzhdimisht tek donatorét, derisa
t€ aprovohen edhe si pozita t¢ pérhershme, por si zgjidhje momentale do t& jeté pérmes
doantoréve dhe bashképunimeve. Poashtu lidhur me shtimin e kapaciteteve t& ujit, ne si komung
jemi né bisedime me donatorét, pér studim t& fizibilitetit pér burime t& reja t& ujit brenda territorit
t€ Hanit t& Elezit, apo pér investime né burimet aktuale q€ do t€ rrisnin kapacitetet e ujit, por kétu
shqetésim vazhdon t& mbeten kycjet ilegale apo keqpérdorimet, sepse po t€ pérdorej me masé
dhe sipas nevojés, nuk do t& ishin problemet aq t€ theksuara, ku zona t&¢ ndryshme mebsin me
Javeé t€ téra pa furnizim, edhe lidhur me kété shqetésim, organet kompetente po vazhdojné vizitat
né terren pér eleminimin e kétyre kycjeve ilegale. Ndérsa shqetésimin pér ndrigimin e ulét tek
rruga “Adem Jashari” ne do ta shénojmé dhe do ta paragesim te Drejtoria e shérbimeve publike,
ku ato vegse jané né procedura tenderimi pér mirémbajtjen e ndrigimit publik dhe do t& shieht
mundésia qé kjo kérkesé té realizohet ehde brenda kétij viti. Si dhe ¢éshtja e genve endacaké,
fatkeqésisht ne si institucion lokal e kemi Jashté fushés sé& veorimit, sepse me kété ¢éshtje merret
ekskluzivisht Qeveria e Kosovés, pra niveli qendror, dhe pavarésisht shumé kérkesave tona si
komuné drejtuar nivelit gendror lidhur me kéte shqgetésim, ku kemi pas edhe rast t&é caktuar qé
qent€ kané sulmuar edhe njé fémijé, fatmirésisht pa pasoja fizike, por q& ai sulm ka shkaktu
absolutisht shqeteésim tek vajza dhe tek familajrét e saj, mirépo fatkeqésisht nuk &shté marré
asnjéheréasnjé veprim lidhur me kété ¢Eshtie mjaft shqetésuese, mirépo edhe po t€ jepej
mundé€sia q¢ komuna t& ndérmarré ndonjé projekt, si¢ jané edhe strehimoret e genve, pér
buxhetin toné komunal kjo &shté e papérballueshme. Gjithsesi ¢do kérkesé apo shqgetésim téndin
ne do ta shénojmé dhe do ta shqyrtojmé.

Drita Prenku: Uné ksiha kérku q& neve té na mundésohet q€ t& beéhet biokimia e gjakut dhe
tumormarkerat, sepse qysh e thané edhe para meje pér ¢do analizé pér ¢do lexim rezultatesh po
duhet me shku né Ferizaj e shpesh edhe jemi kthy pa na e kry shérbimin, ku edhe termine po na
caktojné mas shumé muajve. Si dhe me mujt radiologu njé heré né javeé s’paku me ardh qé mos
me udhétu na ¢do heré né gytete tjera.



Liridona Ballazhi: Pér ¢do kérkesé q¢ ndérlidhet me ¢éshtjet shéndetésore, ne do ta kemi
prioritet dhe do ta shqyrtojmé mundésiné e realizmit t& kétyre kérkesave.

Myvedete Vila: Uné e kam fmin né shkollé né Ferizaj dhe njé shqetésim q& e kemi &shte ajo po
ka oré edhe masdite dhe deri né Kaganik po kané me ¢ka me ardh, por prej Kaganikut pér né Han
t& Elezit s’po kané e po duhet vazhdimisht me shku me i marr. Kisha kérku q& me pa mundésing
me e shtu nji linjé prej Kaganikut né Han t& Elezit né orén 20:00, q& fmit me pas me u kthy, se
pérdité po na kushton si familje transporti i fmive pér me is jell prej Kaganikut né Han t& Elezit,
ose pse jo me u gel njé stacion autobusi ku fmit kishin pas transport ma shumé.

Liridona Ballazhi: Padyshim njé stacion autobusash do t€¢ ishte zgjidhje e madhe, ku sipas
informacioneve & kam njé nga kriteret &shté hapésira e mjaftueshme pér njé stacion t& tille,
operator t& licensuar, etj etj. Ne kérkesén pér mundésing e nnjé stacioni autobusésh e kemi bére
qysh né vitin 2022, por na é&shté kthyer negativisht, andaj edhe operojmé me pagesén pér
transportin pér nxénés né lokalitet gjithashtu edhe né Kaganik, duke u bazuar te Rregullorja né
fuqi. Ne né aspekt shoqéror, mund t& b&jmé kérkesa tek operatorét aktual q€ ofrojné shérbime
transporti nga apo né drejtim t& Hanit t& Elezit, por prapé mbetet sipas itineratit t& tyre. Gjithsesi
ne e diskutojmé edhe kété géshtje.

Lumturije Bushi: Uné punoj me The HALO Trust Kosova q€ merret me deminimin e minave.
Ne e falénderojmé KRyeatrin q& ka tregu kujdes té veganté dhe na ka ofruar pérkrahje. Edhe né
diskutime me Kryetarin, e kemi shorehé q¢€ neve tash na duhet me vepru né zona pak am t’thella
pér me e kry punén toné. Dhe ka zona q¢ duhet me u hap rruga, sidomso kah rruga pér né
Negavc, ku ne kemi marré edhe zotimin e kryetarit se kjo kérkesé do t& realizohet, pra aty
mjafton vetém si trase me u hap Iruga, sa me pas me kalu pér me shku né zonén ku kemi me
vepru.

Liridona Ballazhi: Pavarésisht q& vegse jané dhéné zotimet pér realizimin e késaj kérkesé, duke
paur parasysh ndjeshméring e punés qé ju e veproni, po e shénojmé si kérkesé dhe do t&
shqyrtohet edhe kjo nga grupi punues.

Ardita Suma: Uné jam nxénése qé ndjek mésimin né Ferizaj dhe &shté barré shumé e amdhe pér
familjen transporti i pérditshém pér me ndjek procesin mésimor. Uné s’kam pérfitu asnjéheré
bursa apo pérkrahje financiare, por a ekziston mundésia q€ me m’pérkrah né kété drejtim, sado
pak me u lehtésu barrae familjes pér shpenzimet e transportit.

Lindita Ballazhi: Komuna e Hanit t& Elezit subvencionon kategori t& ndryshme, shembull jané
bursat e studentéve, jané subvencionuar shoqata t& dnryshme, gjtihashtu subvencionohet ehd
cpersonat me sémundje t€ rénda sipas kérkesave, por edhe studenté apo nxénés q& jané jashté
bursave t& studentéve, dhe pas shqyrtimit t& kérkesave, merret vendimi pér subvencionim,
prandaj ¢do kush mund t& parashtrojé kérkesa pér mbéshtetje dhe sipas shqyrtimit, edhe merret
vendimi pér subvencionim apo mossubvencionim.

Lumturije Bushi: Uné e kam edhe njé kérkesé, lidhur me uniformat e nxénésve, ku ne kemi vet
f€mijé né shkollé dhe shpesh me kéto uniforma aktuale qé i kang, po bullizohen pér veshjet. Uné
kisha propozu qé& shkollat né Han t& Elezit t& Jen€ standarde, ku secili t& keté kémisha dhe



pantallona dhe t& jené t& njgjta pér té gjithé. Gjithashtu menoj se uniformat e t illa e kishin
parandalu veshjet joadekuate t& nxénésve né shkolla, pra me pas ka njé uniformé unike pér té
gjith€ nj&jté, kémishé, maicé apo duks apo ¢kado t& pérshtatshme pér stinét e ngrohta dhe té&
ftohta.

Liridona Ballazhi: Ne do t’i marrim té& gjitha rekomandimet tuaja, do t’i shénojmé dhe do t’i
shqyrtojmé. A ka edhe dikush dicka me shtu apo me plotésu? Nése nuk ka, e shpall t& mbyllur
dégjimin buxhetor.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:45.




